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Anotace

Diplomová práce „Možnosti a meze uplatnění projektového výučování v současné škole“ se

věnuje problematice projektového vyučování na základních školách. Teoretická část popisuje

terminologii projektu, projektové metody a projektového vyučování. Popsány jsou kořeny

projektového vyučování a jeho vývoj na území Česka. Dále jsou rozpracovány přednosti a

úskalí této metody. Praktickou částí práce je kvalitativní výzkum mezi učiteli základních

škol se zaměřením na přednosti a úskalí integrace projektů do vyučovacího procesu. Připojen

je návrh projektu pro žáky čtvrtých tříd základní školy.

Annotation

The research „Possibilities and Limits of Application of Project Teaching in Present School“

focuses on issues related to project teaching on elementary schools. The theoretical section

defines project terminology, project methods and project teaching. Rootage and progress of

project teaching in the Czech Republic is described in the next part. Following section deals

with the advantages and disadvantages of this method. The practical part of this thesis

focuses on qualitative research made between teachers of elementary schools that looks at

advantages and disadvantages of project integration into teaching procedure. The proposal of

a project for students that attend the fourth class in elementary school is enclosed

followingly.
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Úvod

Výraz „projekt“ je používán v různých oblastech lidské činnosti. Můžeme hovořit o

stavebním projektu, ekologickém projektu, charitativním projektu, v oblasti školy o školním

či třídním projektu. Rodič, který má dítě školou povinné, zpravidla pozná, že se zrovna

realizuje nějaký projekt, protože dítě shání jiné podklady či informace, nežli je běžné u

„normální“ výuky. Projekt seznamuje děti lépe s praktickým životem, neomezuje se na pouhé

zapamatování probírané látky.

Vyučování projektovou metodou shledávám velmi přínosné. Oceňuji na něm hlavně

možnost motivovat děti jinak, než známkou. Rozhodla jsem se zjistit, jaké nesnáze čekají na

učitele, který se rozhodl pro integraci projektové metody do výuky, byť s ní nemá valné

zkušenosti. Za cíl si kladu porozumění projektové metodě a shrnutí toho, jak vnímají učitelé

začínající s touto metodou její možné výhody a možná úskalí. Také si chci vyzkoušet způsob

navrhnutí projektu, který by mohl sloužit jako inspirace pro učitele.

V současnosti nahrávají projektové metodě i legislativní změny. V rámcovém

vzdělávacím programu (dále jen RVP) jsou stanoveny klíčové kompetence, které si má

v rámci docházky základní školy žák osvojit. Rovněž je kladen důraz na tzv. průřezová

témata, která jsou obtížněji uchopitelná frontální výukou. Nejsou přesně stanovené osnovy,

záleží na ředitelích škol a především na učitelích, jak tyto obecně formulované cíle splní.

Od roku 2007 jednotlivé školy vyučují v souladu se svým Školním vzdělávacím

programem. Do popředí se dostávají rozmanité didaktické metody a jednou z nich je

projektové vyučování. Jeví se jako metoda, která může do značné míry splnit požadavky na

klíčové kompetence žáků a přirozeně v sobě obsahuje požadavek na mezipředmětové vztahy.

Přestože se nejedná o metodu novou, i v současné literatuře se o ní hovoří jako o metodě

inovativní.

V ČR najdeme školy, jejichž ředitelé a učitelé projekty pravidelně zařazují do výuky.

Cílem této práce je zjistit na základě rozhovorů s vybranými učiteli, jaké problémy a naopak
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výhody s sebou projektová metoda přináší. Výběr učitelů omezím na ty, kteří s projekty

začínají.

V teoretické části práce se věnuji historickému pozadí projektové výuky. Přiblížím,

jaké okolnosti vedly ke vzniku pragmatické pedagogiky a zmíním její zakladatele.

Dále rozpracuji vymezení klíčových pojmů v historickém kontextu i tak, jak je vnímán

dnes. Hlavní část teorie je zaměřena na možnosti a nevýhody, které s sebou projektová

metoda přináší.

V praktické části zjistím na základě kvalitativního výzkumu mezi učiteli základních

škol výhody a nevýhody projektového vyučování. Soustředím se zejména na to, jaké

problémy vnímá pedagog jako nejpalčivější a zda je možné pokrýt projekty požadavky

stanovené v RVP.

Na základě informací vybraných učitelů připravím také mnou navržený projekt a

představím jeho teoretické zpracování.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Vymezení terminologie: projekt, problém, projektová metoda,

projektová výuka

1.1 Projekt

Termín projekt se v posledních letech hojně vyskytuje téměř ve všech oblastech lidské

činnosti. V pedagogické teorii hovoříme o projektu v souvislosti s metodou výuky. Ještě než

uvedu některé definice pojmu projektu, stojí za povšimnutí, že projekt byl nenásilně

integrován do výuky ještě před jeho použitím, jak mu rozumíme v dnešním kontextu.

Jak uvádí R. Žanta (1934), projekty nacházíme v Evropě v tzv. činné škole dávno před

válkou, ovšem bez oficiálního pojmenování. Jako otce projektové metody jmenuje Russeaua,

protože: „…co je truhlařina Emilova jiného než výchovný projekt? Sledujeme- li evropskou

předválečnou literaturu, najdeme tam příběhů k projektové metodě dost a dost. U nás stačí

upozorniti např. na Úlehlovy náměty v jeho Listech pedagogických. Ale my máme projektů na

našich školách už dávno hojnost v praxi. Nesčetná divadelní školní představení, besídky,

výstavy – samé projekty“. (Žanta, 1934, s. 49-50)

Ovšem termín projekt poprvé použil na vyšší zemědělské škole R. W. Stimson – „home

project“ pro mimoškolní činnost studentů navazující na činnost školní. Jednalo se o pěstování

brambor a jejich následný prodej. (Valenta, 1993, s. 4)

Přibližně od 20-tých let 20. století se s termínem projekt pracuje zcela běžně. Jeho

definice ovšem není zcela jednotná.

Otec projektové metody Američan W. H. Kilpatrick uvádí o projektu toto: „Projekt jest

určitě a jasně navržený úkol, který můžeme předložiti žáku tak, aby se mu zdál životně

důležitý tím, že se blíží skutečné činnosti lidí v životě“ (Velínský in Valenta 1993, s. 4)

V. Příhoda definuje projekt jako žákův podnik, který dává vyučování jednotný cíl a

přispívá k jeho životnosti. Projekt může obsahovat učivo z různých předmětů nebo pouze z
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téhož předmětu. Projekt musí mít jasně daný praktický cíl a uspokojivé zakončení. (Příhoda,

1936, s. 161)

Obdobně pohlíží na projekt i S. Vrána. V jeho pojetí je projekt ve škole podnik žáka

nebo skupiny žáků. Žákova odpovědnost za tento podnik by měla být nezbytnou složkou

projektu. Dále uvádí, že projekt je žákovo úsilí o dosažení nějakého cíle. Cíl dává

vynaloženému úsilí a práci smysl, řídí průběh práce, motivuje úsilí a dodává mu hybné síly.

(Vrána, 1938, s. 124)

Projekt je:

1. podnik

2. podnik žákův

3. podnik, za jehož výsledky žák převzal odpovědnost,

4. podnik, který jde za určitým cílem”. (Vrána, 1938, s. 124)

Projekt je metoda vyučování, novější práce ji definují jako komplexní metodu vyučování.

(Kratochvílová, 2006, s. 35)

“Projekt je komplexní úkol (problém), spjatý s životní realitou, s níž se žák identifikuje a

přebírá za něj odpovědnost, aby svou teoretickou i praktickou činností dosáhl výsledného

žádoucího produktu (výstupu) projektu, pro jehož obhajobu a hodnocení má argumenty, které

vycházejí z nově získané zkušenosti.” (Kratochvílová, 2006, s. 36)

H. Kasíková a J. Valenta definují v publikaci Reformu dělá učitel projekt následovně:

„Projekt je vesměs plánem a realizací řešení určitého problému. Dítě tím získává rozmanitou

zkušenost (poznávací, sociální, mravní), učí se vědomostem a dovednostem. Téma projektu

vnáší učitel, ale někdy též žáci sami“. (Kasíková, Valenta 1994, s. 23)

H. Kasíková (1993) shrnuje pojem projekt následovně:

- Projekt vychází z potřeb a zájmů dítěte. Umožňuje uspokojit jeho potřebu získávání nové

zkušenosti, být odpovědný za svou činnost.
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- Projekt vychází z konkrétní a aktuální situace. Neomezuje se na prostor školy, ale mohou

se do něj zapojit i rodiče a širší okolí.

- Projekt je interdisciplinární.

- Projekt je především podnikem žáka.

- Práce žáků v projektu přinese konkrétní produkt. Pokud je to možné, je výsledek


[…]


Činnosti jsem dělila z pohledu žáků a z pohledu učitele.
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Závěr
Zpracování tohoto tématu mi umožnilo lépe poznat projektovou metodu a načerpat

informace od zkušenějších učitelů.

Projekty hodnotím jako velmi přínosné jak pro učitele, tak pro žáky. Na učitele je

kladen požadavek hlubšího vhledu do probírané látky, osvojení si i jiných činností, než je

běžné u frontálního vyučování. Nesetkala jsem se tím, že toto by osloveným učitelům činilo

větší problém. Často ovšem naráží na apatii vedení školy ohledně realizace projektů a na

nedostatečné ocenění práce, která je náročnější než při frontálním vyučování.

Vyzkoušela jsem si navržení vlastního projektu a na „vlastní kůži“ si otestovala jeho

náročnost.

Pro učitele začínajícího s projektovou metodou bych zvolila na úvod projekt

krátkodobý, při jehož zpracovávání doporučuji si vše podrobně zapisovat. S ohledem na

informace dotazovaných učitelů si také předem promyslet, jak projekt ohodnotit, jakou

formou dát žákům zpětnou vazbu na jejich práci.

Na základě mých zjištění vyplývá, že možnosti projektové výuky jsou téměř

neomezené. Dají se jimi obsáhnout všechny předměty. Vzhledem k mnohem většímu

množství práce v porovnání např. s frontální výukou by bylo namístě učitelé patřičně

ohodnotit.

Výsledky této práce se mohou stát inspirací pro ty učitele, kteří s projektovou metodou

dosud nepracovali, ale mají v plánu ji zahrnout do výuky.
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Resumé

Možnosti a meze uplatnění projektového vyučování v současné škole

Pavla Vítková

Tato diplomová práce pojednává o možnostech a mezích projektového vyučování. Práce je

rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou definovány

používané termíny, je popsán vývoj projektové metody od jejích kořenů v pragmatické

filozofii až do současnosti. V praktické části práce jsou shrnuty poznatky získané na základě

kvalitativního výzkumu mezi učiteli základních škol. Výzkum byl prováděn metodou

rozhovorů a soustřeďuje se na faktory, které mohou učitele při realizaci projektů omezovat či

motivovat. Nejčastěji uváděnými omezeními jsou časová náročnost, obtíže při

vyhodnocování projektů a s tím související nejistota o dosažených znalostech dětí. Motivaci

učitelé shledávají zejména v možnosti vlastní seberealizace, hlubšího vhledu do probírané

látky a poznání žáků v jiných situacích než při běžné výuce. V souladu se zjištěnými

informacemi je navržen střednědobý projekt pro žáky čtvrtých tříd základních škol, jehož

výsledkem je vytvoření třídního atlasu ohrožených zvířat.

Summary

Possibilities and Limits of Application of Project Teaching in Present School

Pavla Vítková

This research concentrates on possibilities and limits of application of project teaching. The

work is divided into two sections: theoretical and practical. The theoretical part defines basic

terminology and describes progress of project method from its rootage in pragmatical

philosophy to present. Following practical section summarizes empirical evidence that was

captured on the basis of qualitative research made between teachers of elementary schools.
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This research was made using the method of dialogs and focuses on factors that may either

limitate or motivate teachers within realization of a project. Mainly featured limitations were

time intensity, problems with evaluating the project and an uncertainty about acquired

knowledge of students. Motivation was mainly seen in a possibility of self fulfilment, in

general point of view of actual issue and in possibility of knowing students in other situation

than in common education. Finally I have worked out a medium term project for students

attending the fourth class in elementary school that leads to a creation of class animal atlas.
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Příloha č. 1 - Rozhovor

Identifikace:

- Věk
- Délka praxe ve školství
- Vyučovaný předmět
- Typ školy a počet tříd

1. Na kolika projektech jste se podílel/a?

2. Témata projektů navrhuje spíše vedení školy, vyučující, nebo sami žáci?

3. Realizovali jste někdy projekt pouze v rámci jednoho předmětu? Nebo je vždy
víceoborový?

4. Kolik času Vám přibližně zabere příprava na projekt v porovnání s přípravou na
frontální výuku?

5. RVP určuje kompetence, které by měl žák základní školy ovládat. Jedná se o
kompetence:

- k učení (např. výběr metod pro efektivní učení, třídění informací dle jejich důležitosti,
pozitivní vztah k učení,…)

- k řešení problémů (např. schopnost poznat problém, schopnost rozhodnutí a obhajoba
tohoto stanoviska),

- komunikativní (např. formulace myšleny, vhodná reakce na otázky ostatních,
porozumění gestům, textům,…),

- sociální a personální (např. spolupráce ve skupině, vytvoření pozitivní představy o
sobě samém,…)

- občanské (např. respekt k hodnotám jiných lidí, principy, na nichž fungují
společenské vztahy,…),

- pracovní (např. dodržování vymezených pravidel, účinné použití materiálů a pomůcek
k práci,…).

Pokrývá projekt tyto kompetence?

6. Máte u vedení školy podporu s realizací projektů? Např. chcete-li realizovat projekt
celoškolní, snaží se Vám vedení vyjít vstříc?

7. Máte u kolegů podporu s realizací projektů?

8. Jak vnímáte změnu své role při projektové výuce?

9. Jaká jsou dle Vás pozitiva projektové výuky, srovnáte-li je s frontální výukou?

10. Jaká jsou její negativa?
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Příloha č. 2 – List atlasu

SLON INDICKÝ

Živočišná třída

Řád

Jak vypadá,

stručný popis

V jakých

společenstvích

žije

V jakých žije

přírodních

podmínkách

Čím se živí

Kolikrát v roce

má mláďata a v

jakém počtu

V jakém

světadíle ho

mohu potkat

Z jakého důvodu

mu hrozí

vyhynutí

Kde jsem našel

nejvíc

užitečných

informací
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