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Předložená diplomová práce řeší aktuální téma z oblasti současné didaktiky s přesahem do praxe

školy. Cílem práce je porozumět projektové metodě a shrnout, jak chápou možnosti a meze využití

této metody pedagogové, jež projektovou výuku realizují v praxi současné školy. Nedílnou součástí

cíle práce je návrh vlastního projektu.

Práce je strukturována do dvou základních částí. V první, teoretické části, autorka vymezuje

základní terminologii, klasifikuje projekty dle různých typů. Dále předkládá jednak historický vývoj

projektové výuky, zároveň hodnotící stanoviska projektové výuky na základě studia českých

pramenů, kdy základním kritériem analýzy jsou přednosti a na druhé straně úskalí, prezentovaná

autory od zhruba první třetiny 20. století až po současnost. Autorka strukturuje jak přednosti, tak

úskalí na základě čtyř dimenzí - žáka, učitele, procesu učení se a okolního prostředí. Práci s těmito

aspekty je třeba ocenit, i když by zasloužila hlubší analýzu. Kapitola týkající se projektové výuky

v ČR po roce 1989 je vzhledem k významným a četným podnětům ze strany školní praxe i

teoretických prací dosti stručná. V kapitole Podpora projektového vyučování v ČR ze strany státu

není zcela zřetelné, kam autorka směřuje. Vymezuje významné kompetence, jež jsou formulovány

v RVP, ale provázanost s tématem projektového vyučování řeší velmi okrajově, přičemž není zcela

zřetelné, jak formulace těchto kompetencí souvisí s projektovou výukou. Tato kapitola se jeví jako

nedopracovaná.

Celkově lze konstatovat, že autorka prokázala částečnou schopnost práce s odbornou literaturou.

Pro komplexnější teoretický vhled do problematiky lze doporučit také časopisecké odborné studie,

kterých je k danému tématu poměrně hojně. Výběr publikací k tématu je velmi dobrý, avšak některé

zdroje nejsou zcela zřetelně a dostatečně využity.

V praktické části jsou prezentovány výsledky šetření, jež bylo realizováno prostřednictvím

rozhovorů s učiteli a jež bylo zaměřeno na analýzu reálného stavu využití projektové výuky

v pedagogické praxi. Vzhledem k charakteru cíle, lze ocenit volbu metody rozhovoru. Autorka

oslovila vzorek učitelů prvního stupně základní školy a prostřednictvím polostrukturovaného

rozhovoru konfrontovala výsledky se stanovenými hypotézami. V kontextu řešení problému autorka

formulovala celkem 3 hypotézy, které dále rozpracovává na subhypotézy.

Velikost vzorku respondentů je diskutabilní, vzhledem k cíli práce ne zcela dostačující. Analýza získaných

dat prostřednictvím rozhovorů je celkem propracovaná, autorka pracuje s hypotézami a snaží se

hledat fakta pro jejich potvrzení či vyvrácení. Interpretace získaných informací však často zůstává

pouze v popisné rovině vyjádření.

Návrh vlastního projektu s názvem Zoologové zůstává pouze v rovině přípravy, bez vlastní následné

realizace v praxi. Tak nemůže dojít k jeho ověření a reflexi jak ze strany žáků, tak pedagoga. Lze

ocenit jistou strukturu návrhu projektu a promýšlení možných rizikových aspektů při realizaci

projektu.

Volba tématu projektu je zcela v kompetenci učitele a žáků, avšak vzhledem k aprobaci autorky by

se dalo očekávat zpracování tématu spíše z oblasti společenskovědní a zaměření se na aspekty

filozofické, etické či náboženské, samozřejmě přiměřeně ve vztahu k vybrané věkové kategorii

žáků.

Jazyk práce je srozumitelný a odborný, drobné nedostatky jsou v citaci literatury – např.na str.56 je

odkaz na publikaci Tomkové, která není uvedena v seznamu literatury.

Práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci, doporučuji ji k obhajobě a v závislosti na

výsledku obhajoby navrhuji hodnocení: velmi dobře - dobře

Otázky k diskusi při obhajobě:

Které didaktické aspekty významně ovlivňují realizaci projektové výuky v prostředí současné

základní školy?

Jaký význam zaujímá metoda projektové výuky ve vztahu k řešení problematiky reformy

vzdělávacích obsahů v současné škole?

Vysvětlete, jak korespondují klíčové kompetence žáků s realizací projektové výuky.(Viz

kapitola č.6 Podpora projektového vyučování v ČR ze strany státu)

V Praze 22.7.2011 PaedDr. Nataša Mazáčová, Ph.D.